
COMUNE DI MOTTA VISCONTI 

DECRETO DEL SINDACO 

N.11 Reg. del 28-09-2021 

OGGETTO: NOMINA MESSO COMUNALE E MESSO NOTIFICATORE DELLA DIPENDENTE 

SIG.RA LOMBARDI ROBERTA. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che per effetto dell’abrogazione dell’Art. 273 del Regio Decreto n. 383/1934 - 
Testo unico della legge comunale provinciale, ad opera dell’Art. 64 della Legge n. 142/1990, 
e poi dall’Art. 274 del D.Lgs. 267/2000, è venuta meno la competenza del Prefetto alla 
nomina a Messo Notificatore dei dipendenti comunali; 
Ritenuto che detta competenza spetti al Sindaco, quale Capo dell’Amministrazione, ai 
sensi dell’Art.50 del D. Lgs. 267/2000; 
Considerato che al messo comunale sono riconosciute le competenze notificatorie relative 
a: 
tutti gli atti della propria e di altre pubbliche amministrazioni non esclusi da specifiche norme 
di legge (Art. 10 della Legge 265/1999); 
-atti finanziari (Art. 60 del DPR 600/1973); 
-cartelle esattoriali sulla base di convenzione con l’Ente gestore della riscossione delle 
imposte (Art.26 del DPR 602/1973); 
-ordinanze ed ingiunzioni ai sensi della Legge 689/1981; 
-infrazioni al codice della strada (Art. 201 C.d.S. tranne nel caso di cui all'Art. 126-bis C.d.S); 
-atti del contenzioso tributario (Art. 16 DPR 546/1992); 
Rilevato che l’Art. 1, commi 158, 159 e 160, della Legge n. 296/2006 ha previsto, con il 
titolo di “messo notificatore” una nuova figura di agente notificatore, che può procedere alla 
notifica dei seguenti atti: 
1.di accertamento dei tributi locali; 
2.afferenti alle procedure esecutive di cui alle disposizioni di legge relative alla riscossione 
delle entrate patrimoniali dello Stato di cui al R.D. 14/04/1910, n.639; 
3.di invito al pagamento delle entrate extratributarie; 
Valutato che attualmente nell’organico dell’Ente è presente concretamente una sola figura 
di Messo Comunale e Messo Notificatore; 
Riconosciuta, pertanto, la necessità, per garantire la continuità nell’esecuzione degli 
adempimenti connessi alla notificazione degli atti da effettuarsi nell’ambito territoriale, di 
procedere alla nomina di una seconda figura di messo comunale/notificatore; 
Acquisita di fatto la disponibilità della dipendente di seguito specificata, in quanto ha 
partecipato all’apposito “CORSO DI ABILITAZIONE PER MESSI NOTIFICATORI E DI 
AGGIORNAMENTO PER MESSI COMUNALI” articolato in due mezze giornate, 22 e 23 
settembre 2021, in modalità webinar, sostenendo con esito positivo l’esame di idoneità svolto 
in data 23 settembre 2021, previsto dell’art.1 della L. 296/2006. Organizzato da UPEL MILANO 

Rilevato che la Sig.ra Lombardi Roberta, dipendente a tempo indeterminato di questa 
Amministrazione, attualmente assegnata al Settore Polizia Locale  con la qualifica di 
Istruttore di Polizia Locale, Categoria Giuridica C1 possiede tutti i requisiti di idoneità e la 
necessaria professionalità per il corretto adempimento delle funzioni di Messo Comunale 
e Messo Comunale Notificatore; 



Rilevato altresì che alla dipendente sopra indicata è stato rilasciato l’attestato di frequenza, 
depositato agli atti, per messo notificatore ai sensi dei commi 158-159-160 dell'Art. 1, Legge 
296/2006 del corso di cui sopra superando con profitto l'esame finale in data 23/09/2021 e 
che pertanto è da ritenersi idonea; 
Rilevata la propria competenza in materia, ai sensi dell’Art. 50 del D. Lgs. 267/2000; 
Visto l’Art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ; 
Visto lo Statuto Comunale; 

D E C R E T A 
 

Di nominare, per le motivazioni in premessa indicate, quale Messo Comunale e Messo 
Notificatore del Comune di Motta Visconti, la Sig.ra Lombardi Roberta , dipendente a 
tempo indeterminato di questa Amministrazione, attualmente assegnata al Settore Polizia 
Locale  con la qualifica di Istruttore di Polizia Locale, Categoria Giuridica C1 che svolgerà 
le funzioni di Messo Comunale e Messo Notificatore, con decorrenza dalla data del 
presente Decreto. 
La dipendente è incaricata al trattamento dei dati personali, sensibili e giudiziari, pertanto 
deve attenersi alle disposizioni e osservare le norme del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati)» applicato in tutti i paesi UE dal 25/05/2018. 
Di dare atto che le funzioni verranno esercitate su tutto il territorio comunale ed in attuazione 
di tutte le disposizioni citate in premessa; 
Di disporre che la presente nomina abbia valore fino a diversa disposizione; 
Di disporre: 
che il presente decreto sia notificato alla dipendente - sopracitata; 
-che il presente decreto sia pubblicato sull’Albo Pretorio; 
-che idonea informativa venga fornita a tutti gli uffici comunali interessati; 
-che copia del presente decreto sia inserita nel fascicolo personale della dipendente. 
 
                                                                                               Il Sindaco 
                                                                                      Primo Paolo De-Giuli 


